
Verbale di deliberazione N. 74
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico della redazione di progetto preliminare di 
sistemazione rete acquedottistica del comune di Imer – 2° 
intervento.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì venti del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: affido incarico della redazione di progetto preliminare di sistemazione rete 

acquedottistica del comune di Imer – 2° intervento. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

nell’anno 2011, l’Amministrazione comunale ha avviato, incaricando l’Ing. Pietro Vanzo, un 

progetto di sistemazione e potenziamento dell’acquedotto comunale, consistente in particolare nella 

sostituzione di vecchie tubazioni, nella razionalizzazione della rete idrica e nella realizzazione di un 

serbatoio di accumulo e antincendio;  

A seguito delle valutazioni fatte dal professionista incaricato, condivise dall’Amministrazione 

comunale e rapportate alle risorse finanziarie comunali, fra gli interventi proposti e ritenuti 

necessari, è stata data priorità alla realizzazione di un nuovo serbatoio di accumulo e antincendio, 

poiché la rete acquedottistica del Comune di Imer ne era assolutamente sprovvista; 

Nell’anno 2023, a seguito dell’ammissione a finanziamento dell’opera da parte della Provincia 

autonoma di Trento, i lavori di realizzazione di un nuovo serbatorio di accumulo e antincendio a 

servizio della rete di acquedotto del Comune di Imer, sono stati appaltati ed in procinto di essere 

realizzati; 

l’Amministrazione comunale ha pertanto deciso di procedere con la seconda fase di 

ammodernamento della rete idrica comunale consistente nella realizzazione di tutte quelle opere 

necessarie a gestire la risorsa idrica in maniera conforme ai dettati del PGUAP e volte a sostituire le 

parti di rete con evidenti segni di deterioramento, escludendo per il momento gli interventi presso le 

opere di presa dell’acquedotto intercomunale in comproprietà con il Comune di Mezzano; 

Verificata la necessità di dover disporre della progettazione preliminare dell’intervento di cui 

trattasi per poter poi esplorare le varie possibilità di accesso a finanziamento, necessario per 

un’opera di questo tipo, non finanziabile completamente dalle risorse comunali; 

Ritenuto dunque di incaricare apposito professionista esterno della predisposizione di un progetto 

preliminare che individui le opere necessarie al raggiungimento degli scopi prefissati e ne 

quantifichi la spesa; 

Accertato che, trattandosi di incarico professionale di importo inferiore alla soglia di Euro 

46.400,00, è possibile procedere all’affido diretto del medesimo in applicazione alle disposizioni di 

cui all’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm.ii; 

richiesto a tal scopo all’ing. Vanzo Pietro, buon conoscitore della rete di acquedotto del Comune di 

Imer e delle sue carenze e criticità, un preventivo di parcella per la redazione di un progetto 

preliminare per la realizzazione delle opere di cui trattasi; 

visto dunque il preventivo prot. 2615 di data 20/06/2023 con il quale l’ing. Vanzo Pietro propone 

per la redazione della progettazione preliminare richiesta, un costo complessivo netto di € 3.240,00 

(lordo inarcassa ed iva inclusi € 4.110,91), quale importo risultante dall’applicazione dello sconto 

percentuale offerto sui prezzi di parcella calcolati secondo il D.M. 17/06/2016; 

visionato il D.U.R.C. dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista interpellato; 



dato atto che il professionista è stato selezionato dall’elenco telematico dei professionisti messo a 

disposizione dalla P.a.T; 

Ritenuto, dall’esame della documentazione prodotta, che l’ing. Vanzo Pietro disponga di tutti i 

requisiti di capacità professionale e di esperienza, nonché di attrezzatura, tali da giustificare 

ampiamente l’affidamento dell’incarico di cui trattasi; 

Ritenuto congruo l’importo offerto, avuto riguardo al tipo di incarico professionale richiesto, 

nonchè alla professionalità e soprattutto alle tempistiche ristrette da rispettare per il suo 

espletamento. 

Ritenuto potersi procedere con l’affido dell’incarico al professionista individuato; 

Ritenuto inoltre rispettato il principio di rotazione negli affidamenti di incarichi tecnici per i lavori 

pubblici previsto dalle linee guida adottate con deliberazione della Giunta prov.le n. 307 del 

13.03.2020 ed in particolare dal par. 3.5 poiché trattasi di intervento di importo inferiore ad € 

5.000,00 trovando quindi applicazione il par. 3.2 delle medesime linee guida. 

Vista la disponibilità nel bilancio 2023 al capitolo 1112182 art.0; 

dato atto che nel caso di specie ricorrono i presupposti di cui all'art. 21, comma 2, lettera h) e 

comma 4 della L.P. 19/07/90 n. 23 e s.s. mm. e ii. , che consente il ricorso alla trattativa privata 

diretta con il soggetto ritenuto idoneo; 

dato atto inoltre che in base all'art. 3, comma 01 della l.p. 2/2020 e s.m., le amministrazioni 

aggiudicatrici possono procedere fino al 30.06.2023 all'affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera 

a) del decreto legge 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, da ultimo modificato dall’art. 51 comma 1 del decreto legge n. 77 del 2021 convertito con 

modificazioni dalla legge 29.07.2021, n. 108 (per servizi e forniture euro 139.000,00); 

Richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 

l’affidamento diretto alla Ditta che si ritiene idonea per servizi di importo non superiore ad € 

46.400,00; 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 64 di data 18/05/2023 con la quale è 

stato modificato il PEG finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione n. 9/2023; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 

data 29.03.2018;  

Ritenuto altresì di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme e condizioni 

per il conferimento al professionista dell’incarico suesposto, considerato il modesto importo 

dell’affidamento. 

Dato atto che la documentazione tecnica dovrà essere consegnata entro 30 giorni naturali e 

consecutivi a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento, salve eventuali proroghe 

concordate con l’Amministrazione, stabilendo nel contempo una penale giornaliera pari all’1 per 

mille dell’importo di affidamento per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati.  

Visti:  



- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Segretario comunale in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 

finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti 

Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’ing. Vanzo Pietro,  con studio in via Fiamme 

Gialle, 54 a Predazzo (Tn) l’incarico di redazione del progetto preliminare relativo sistemazione 

della rete acquedottistica del comune di Imer – 2° intervento, al costo complessivo netto di euro 

3.240,00 (lordo iva e inarcassa 5% inclusi euro 4.110,91). 

2. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento e pari ad euro 4.110,91 al 

cap. 1112182 art. 0 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023. 

3. Di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme e condizioni per il 

conferimento al professionista dell’incarico suesposto, considerato il modesto importo 

dell’affidamento. 

4. Di stabilire che la documentazione tecnica dovrà essere consegnata entro 30 giorni naturali e 

consecutivi a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento, salve eventuali proroghe 

concordate con l’Amministrazione, stabilendo nel contempo una penale giornaliera pari all’1 per 

mille dell’importo di affidamento per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati 

5. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente: Codice CIG: Z5A3BA0E6F. 



6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione ai 

Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

7. Di dichiarare rispettato il principio di rotazione negli affidamenti di incarichi tecnici per i lavori 

pubblici previsto dalle linee guida adottate con deliberazione della Giunta prov.le n. 307 del 

13.03.2020 ed in particolare dal par. 3.5 poiché trattasi di intervento di importo inferiore ad € 

5.000,00 trovando quindi applicazione il par. 3.2 delle medesime linee guida; 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di poter disporre del progetto in tempi brevi per inoltrare la richiesta di finanziamento. 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-06-21T07:23:42+0200
	Antonio Loss


		2023-06-21T07:49:24+0000
	ZURLO SONIA




